
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 14.10.2022 г.                                                                        № 96/1 

с.Беноково 

 

Об утверждении муниципальной программы  
Беноковского сельского поселения Мостовского района 

«Управление муниципальными финансами» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением главы Беноковского сельского поселения 

Мостовского района5 мая 2016 г. № 53 «Об  утверждении Порядка принятия 

решения о разработке, формировании, реализации и  методики оценки 

эффективности  муниципальных  программ в Беноковском сельском поселении 

Мостовского района»п о с т ан о в л я ю: 

1.Утвердить муниципальную программу Беноковского сельского 

поселения Мостовского района «Управление муниципальными 

финансами»(прилагается). 

 2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения 

Мостовского района (Фролова А.В.): 

 1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом 

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации; 

 2)разместить настоящее постановления на официальном сайте 

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 4.Постановление вступает в силу с 1 января 2023г., но не ранее дня его 

официального обнародования и вступления в силу решения Совета 

Беноковского сельского поселения Мостовского района о бюджете 

Беноковского сельского поселения Мостовского района на 2023 год, 

предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной 

программы Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения                                                                      А.Н.Матыченко



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА  

 

постановлением администрации 

Беноковсого сельского поселения 

Мостовского района 

от 14.10.2022 г. № 96/1 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 

Паспорт 
муниципальной программы «Управление муниципальнымифинансами» 

 

Координатор  

муниципальной 

программы 

 

-администрация Беноковского сельского 

поселения Мостовского района 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- «Управление муниципальным долгом в 

Беноковском сельском поселении Мостовского 

района»; 

 

Цели муниципальной 

программы 

- эффективное управление муниципальными 

финансами  в Беноковском сельском поселении 

Мостовского района 

Задачи муниципальной 

программы 

- эффективное управление муниципальными 

финансами  в Беноковском сельском поселении 

Мостовского района 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

 

- отношение объема муниципального долга 

финансами  в Беноковском сельском поселении 

Мостовского района к общему годовому объему 

доходов бюджета финансами   Беноковского 

сельского поселения Мостовского района без 

учета объема безвозмездных поступлений 

Этапы и сроки реализации - 2023-2025 годы 



3 

муниципальной 

программы 

 

этапы не предусмотрены 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

- общий объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств местного бюджета 

составляет 7тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 7,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей. 

  

 

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в 
сфере реализации муниципальной программы 

Эффективное и ответственное управление муниципальными финансами 

является важным условием для повышения уровня и качества жизни населения 

Беноковского сельского поселения Мостовского района, создания потенциала 

опережающего развития Беноковского сельского поселения Мостовского 

района в целях повышения эффективности государственного стратегического 

планирования и регулирования социально-экономических процессов в 

Беноковском сельском поселении Мостовского района. 

С каждым годом роль бюджета как важнейшего инструмента социально-

экономической политики непрерывно возрастает, что связано с проводимой 

долгосрочной бюджетной политикой по мобилизации собственных доходов 

бюджета на основе экономического роста и развития налогового потенциала, 

концентрации средств на решение социальных и экономических задач, 

повышение эффективности бюджетного процесса. 

Обеспечение реализации приоритетных направлений муниципальной 

политики Беноковского сельского поселения Мостовского района, в целом 

определены в основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

Расширение возможностей повышения уровня жизни населения требует 

изыскания дополнительных финансовых средств. 

Привлечение заемных средств позволяет осуществлять расходы местного 

бюджета на решение социально значимых вопросов, в том числе развитие 

социальной инфраструктуры в Беноковском сельском поселении Мостовского 

района, мероприятия по повышению уровня комфортности проживания 

населения. Вместе с тем за последние годы зависимость местного бюджета от 

кредитных ресурсов существенно возросла. 

Выполнение мероприятий, направленных на снижение параметров 

муниципального долга Беноковского  сельского поселения Мостовского 

района, предусмотрено в рамках реализации подпрограммы «Управление 

муниципальным долгом Беноковского сельского поселения Мостовского 



4 

района». 

Кроме того, сложность современной экономической ситуации оказывает 

существенное влияние на наполнение доходной части местного бюджета. 

Таким образом, возникают проблемы, связанные с составлением и 

исполнением местного бюджета, что требует повышения ответственности 

органов местного самоуправления Беноковского сельского поселения 

Мостовского района за эффективное использование бюджетных средств. 

Финансовое обеспечение действующих расходных обязательств 

Беноковского сельского поселения Мостовского района– базовый принцип 

ответственной бюджетной политики, который также требует проведения на 

постоянной основе анализа эффективности действующих расходных 

обязательств с принятием в случае необходимости решений по их 

прекращению. 

Необходимость повышения эффективности использования бюджетных 

средств создает предпосылки для перехода к новым методам бюджетного 

планирования, ориентированным на конечные общественно значимые 

результаты. 

Повышению качества управления муниципальными финансами 

Беноковского сельского поселения Мостовского района также способствует 

повышение уровня информационной прозрачности бюджетного процесса, 

осуществляемого на местном уровне. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы 

В целом реализация муниципальной программы Беноковского сельского 

поселения Мостовского района «Управление муниципальными финансами» 

(далее – Программа) направлена на обеспечение функций эффективного 

управления, средствами местного бюджета, включая совершенствование 

системы финансового менеджмента. 

Целью Программы является эффективное управление муниципальными 

финансами Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

Достижение цели Программы требует решения следующих задач: 

1. Создание условий повышения качества управления муниципальными 

финансами. 

Эффективное управление муниципальным долгом Беноковского сельского 

поселения Мостовского района. 

В рамках данной задачи необходимо осуществлять эффективное 

управление сложившимся в предшествующие годы муниципальным долгом 

Беноковского сельского поселения Мостовского района. Долговая политика 

будет ориентирована на обеспечение сбалансированного исполнения местного 

бюджета, безусловное выполнение обязательств Беноковского сельского 

поселения Мостовского района по погашению и обслуживанию 

муниципального долга, оптимизацию расходов на обслуживание 

муниципального долга Беноковского сельского поселения Мостовского района. 



5 

В рамках данной задачи планируется достичь обеспечения 

сбалансированности местного бюджета и эффективности использования 

бюджетных средств, повышения прозрачности информации о местном бюджете 

и бюджетном процессе, осуществляемом на уровне Беноковского сельского 

поселения Мостовского района, и ее доступности для граждан. 

Программа реализуется в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 

года. В силу постоянного характера решаемых в рамках Программы задач 

выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

Целевые показатели Программы приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий 
муниципальной программы 

Программа включает одну подпрограмму: 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Беноковского 

сельского поселения Мостовского района» (далее – подпрограмма направлена 

на обеспечение сбалансированности местного бюджета, поэтапное сокращение 

объема муниципального долга Беноковского сельского поселения Мостовского 

района, своевременное выполнение принятых долговых обязательств в 

соответствии с условиями заключенных договоров и соглашений (приложение 

№4 к Программе). 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается реализация мер, 

направленных на обеспечение приемлемого и экономически безопасного 

объема муниципального долга Беноковского сельского поселения Мостовского 

района, снижение расходов на его обслуживание по мере сокращения объема 

муниципального долга. 

Мероприятия муниципальной программы сгруппированы и приведены в 

табличной форме в приложении № 2 к Программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы 

Реализация Программы предусматривается за счет средств местного 

бюджета.  

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 

выполнения целевых показателей, с учетом финансовых возможностей 

местного бюджета. 

Объемы бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на 

финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению 

при принятии решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Сведения об общем объеме финансирования Программы по годам ее 

реализации и объемах финансирования по подпрограммам приведены в таблице 

1. 

 



6 

Таблица 1 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами» 

 

Годы 

реализации 

Объем финансирования, тыс.рублей 

Всего 
в разрезе источников финансирования 

Местный бюджет Внебюджетные источники 

1 2 3 4 

подпрограмма «Управление муниципальным долгом Беноковского сельского поселения 

Мостовского района» 

2023 7,0 7,0 0,0 

2024 0 0 0,0 

2025 0 0 0,0 

Всего по 

подпрограмме 

7,0 7,0 0,0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2023 7,0 7,0 0,0 

2024 0 0 0,0 

2025 0 0 0,0 

Всего  7,0 7,0 0,0 

 

5. Меры муниципального регулирования и управления рисками с 
целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы 
Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на 

основе следующих мер: 

установления верхнего предела муниципального долга Беноковского 

сельского поселения Мостовского района и предельного объема 

муниципального долга Беноковского сельского поселения Мостовского района 

в пределах ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

мониторинга уровня долговой нагрузки местного бюджета; 

контроля за расходами на обслуживание муниципального долга 

Беноковского сельского поселения Мостовского район. 

 

6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы 

Сведения о планируемых изменениях правового регулирования в сфере 

реализации Программы приведены в приложении № 3  к Программе. 

 

7. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с постановлением главы Беноковского сельского 

поселения Мостовского района5 мая 2016 г. № 53 «Об  утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формировании, реализации и  методики 



7 

оценки эффективности  муниципальных  программ в Беноковском сельском 

поселении Мостовского района». 

 

8. Механизм реализации муниципальной программы  
и контроль заее выполнением 

Координатор Программы – осуществляет текущее управление Программой 

и в процессе ее реализации: 

ведет муниципальную долговую книгу Беноковского сельского поселения 

Мостовского района; 

обеспечивает соблюдение ограничений, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

участвует в пределах своей компетенции в разработке нормативных 

правовых актов Беноковского сельского поселения Мостовского района, 

согласовывает проекты правовых актов, предусматривающих установление и 

(или) изменение расходных обязательств Беноковского сельского поселения 

Мостовского района, либо необходимость принятия которых установлена 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

осуществляет организацию кассового исполнения местного бюджета; 

составляет бюджетную отчетность об исполнении местного бюджета и 

консолидированного бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского 

района и представляет ее в финансовое управление МО Мостовский район; 

составляет сводную бухгалтерскую отчетность главных администраторов 

средств бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского района, 

осуществляющих в отношении муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений полномочия и функции учредителя, и сводную бухгалтерскую 

отчетность бюджетных и автономных учреждений и представляет ее в 

Министерство финансов Краснодарского края; 

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

Программы. 

Реализация отдельных мероприятий Программы, по которым 

предусмотрено финансирование, осуществляется на основании муниципальных 

контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения                                                                      А.Н.Матыченко 



П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 

к
 п

о
д

п
р
о

гр
ам

м
е 

«
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

 

д
о

л
го

м
 Б

ен
о
к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ьс

к
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
 

М
о

ст
о

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а»
 

 

П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
 п

од
п

р
ог

р
ам

м
ы

 «
У

п
р

ав
л

ен
и

е 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

м
 д

ол
го

м
 Б

ен
ок

ов
ск

ог
о 

се
л

ьс
к

ог
о 

п
ос

ел
ен

и
я 

М
ос

то
вс

к
ог

о 
р

ай
он

а»
 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 
С

та

ту
с 

<
*
>

 

Г
о
д

ы
 

р
еа

л
и

за

ц
и

и
 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я,

 т
ы

с.
 р

у
б

л
ей

 
Н

еп
о
ср

ед
ст

в
ен

-

н
ы

й
 р

ез
у
л
ь
та

т 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
й

 

за
к
аз

ч
и

к
, 
гл

ав
н

ы
й

 

р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
 

(р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
) 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

в
се

го
 

в
 р

аз
р

ез
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
о
в
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет

н
ы

е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

П
од

п
р

ог
р

ам
м

а 
«У

п
р

ав
л

ен
и

е 
м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

м
 д

ол
го

м
 Б

ен
ок

ов
ск

ог
о 

се
л

ь
ск

ог
о 

п
ос

ел
ен

и
я

 М
ос

то
в

ск
ог

о 
р

ай
он

а»
 

1
 

Ц
ел

ь
 1

 Э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
е 

у
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

 д
о
л
го

м
 в

 Б
ен

о
к
о
в
ск

о
м

 с
ел

ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

1
.1

 
З
ад

ач
а 

1
.1

 С
та

б
и

л
и

за
ц

и
я
 и

 с
о
к
р

ащ
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 д
о
л
га

 в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
м

 с
ел

ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

1
.1

.1
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

со
б

л
ю

д
ен

и
я
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
х

 

за
к
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
о
м

 

о
гр

ан
и

ч
ен

и
й

 п
р

ед
ел

ь
н

о
го

 

о
б

ъ
ем

а 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 в
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

ев
ы

ш
ен

и
я
 

п
р

ед
ел

ь
н

о
го

 

о
б

ъ
ем

а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 

в
се

го
 

- 
- 

- 



 
9 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

о
го

 

ст
ат

ь
ей

 1
0
7
 

Б
ю

д
ж

ет
н

о
го

 

к
о
д

ек
са

 

Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

1
.1

.2
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

за
и

м
ст

в
о
в
ан

и
й

 в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 
в
 о

б
ъ

ем
е 

н
и

ж
е 

су
м

м
ы

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а,
 н

ап
р

ав
л
я
ем

о
й

 н
а 

п
о
га

ш
ен

и
е 

д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
сн

и
ж

ен
и

е 
о
б

ъ
ем

а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 

в
се

го
 

- 
- 

- 

1
.1

.3
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
о
ц

ен
к
и

 

те
к
у
щ

ег
о
 и

 п
р

о
гн

о
зи

р
у
ем

о
го

 

со
ст

о
я
н

и
я
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 в
ад

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
со

х
р

ан
ен

и
е 

д
о
л
го

в
о
й

 н
аг

р
у
зк

и
 

н
а 

у
р

о
в
н

е 
н

и
ж

е 

о
б

щ
ег

о
 г

о
д

о
в
о
го

 

о
б

ъ
ем

а 
д

о
х

о
д

о
в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 



 
10 

в
се

го
 

- 
- 

- 
се

л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 
б

ез
 у

ч
ет

а 

о
б

ъ
ем

а 

б
ез

в
о
зм

ез
д

н
ы

х
 

п
о
ст

у
п

л
ен

и
й

 

1
.1

.4
 

У
ст

ан
о
в
л
ен

и
е 

у
сл

о
в
и

й
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

за
и

м
ст

в
о
в
ан

и
й

  

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а,
 п

р
ед

у
см

ат
р

и
в
аю

щ
и

х
 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

ь
 с

о
к
р

ащ
ен

и
я
 

о
б

ъ
ем

а 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 
2
0
2
3
 

- 
- 

- 
н

ал
и

ч
и

е 
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

к
о
н

тр
ак

та
х

 
н

а 

о
к
аз

ан
и

е 

ф
и

н
ан

со
в
ы

х
 

у
сл

у
г 

п
о
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
ю

 

к
р

ед
и

та
 

п
о
л
о
ж

ен
и

й
 о

 п
р

ав
е 

п
о
л
н

о
го

 
и

л
и

 

ч
ас

ти
ч
н

о
го

 

д
о
ср

о
ч
н

о
го

 

п
о
га

ш
ен

и
я
 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 

п
о
 

к
р

ед
и

та
м

 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

 
2
0
2
4
 

- 
- 

- 

 
2
0
2
5
 

- 
- 

- 

 

в
се

го
 

- 
- 

- 

1
.1

.5
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
е 

ср
о
к
и

 и
 в

 

п
о
л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е 
п

л
ат

еж
ей

 п
о
 

п
о
га

ш
ен

и
ю

 д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 

п
о
 

п
о
га

ш
ен

и
ю

 

д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 

в
се

го
 

- 
- 

- 



 
11 

1
.2

 
З
ад

ач
а 

1
.2

 О
п

ти
м

и
за

ц
и

я
 р

ас
х

о
д

о
в
 н

а 
о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 д
о
л
га

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

1
.2

.1
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
е 

ср
о
к
и

 
и

 
в
 

п
о
л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е 
п

л
ат

еж
ей

 п
о
 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
ю

 
д

о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 
п

о
се

л
ен

и
я 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 

2
0
1
9
 

7
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 п

о
 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
ю

 

д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
  

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
  

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
0
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

2
0
2
1
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

в
се

го
 

7
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

1
.2

.2
. 

И
то

го
 п

о
 п

о
д
п

р
о
гр

ам
м

е 
 

2
0
2
3
 

7
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
 

 

 
2
0
2
4
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
 

 
2
0
2
5
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
 

 
в
се

го
 

7
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
 

 
  Г

л
ав

а 
Б

ен
о

к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ьс

к
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
А

.Н
.М

ат
ы

ч
ен

к
о
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» 

 

№п/п 
Наименование  

целевого показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Ста

тус 

Значение целевого 

показателя  

2023 год 
2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» 

1.1 Объем использованных средств 

долговых обязательств из бюджета 

Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

% (не 

более) 

3 100 

 

0 

 

0 

 

2 Подпрограммы муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами» 

2.2 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом в Беноковском сельском 

поселении Мостовского района» 

2.2.1 Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

тыс. 

руб. 

3 

 

7,0 

 

  

2.2.2 Объем сокращения муниципального 

долга муниципального образования 

Мостовский район (без учета объема 

обязательств по муниципальным 

гарантиям муниципального 

образования Мостовский район) 

тыс. 

руб. 

3 

 

- 

 

- - 

 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения                                                                      А.Н.Матыченко 

 

 

 



 

 

 

П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 
2
 

к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

е 

«
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

и
 ф

и
н

ан
са

м
и

»
 

 

 

П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 
ос

н
ов

н
ы

х 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
 м

ун
и

ц
и

п
ал

ьн
ой

 п
р

ог
р

ам
м

ы
 «

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

и
 ф

и
н

ан
са

м
и

» 
 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 
С

та

ту
с 

<
*
>

 

Г
о
д

ы
 

р
еа

л
и

за

ц
и

и
 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я,

 т
ы

с.
 р

у
б

л
ей

 
Н

еп
о
ср

ед
ст

в
ен

-

н
ы

й
 р

ез
у
л
ь
та

т 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
й

 

за
к
аз

ч
и

к
, 
гл

ав
н

ы
й

 

р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
 

(р
ас

п
о
р
я
д

и
те

л
ь
) 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

в
се

го
 

в
 р

аз
р

ез
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
о
в
 

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

в
н

еб
ю

д
ж

ет

н
ы

е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

П
р

ог
р

ам
м

а 
« 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

 д
ол

го
м

» 

1
 

Ц
ел

ь
 1

 Э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
е 

у
п

р
ав

л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

 д
о
л
го

м
 в

 Б
ен

о
к
о
в
ск

о
м

 с
ел

ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

1
.1

 
З
ад

ач
а 

1
.1

 С
та

б
и

л
и

за
ц

и
я
 и

 с
о
к
р

ащ
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 д
о
л
га

 в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
м

 с
ел

ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

1
.1

.1
 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

со
б

л
ю

д
ен

и
я
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
х

 

за
к
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
о
м

 

о
гр

ан
и

ч
ен

и
й

 п
р

ед
ел

ь
н

о
го

 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

ев
ы

ш
ен

и
я
 

п
р

ед
ел

ь
н

о
го

 

о
б

ъ
ем

а 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 



 

14 

о
б

ъ
ем

а 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 в
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

в
се

го
 

- 
- 

- 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

о
го

 

ст
ат

ь
ей

 1
0
7
 

Б
ю

д
ж

ет
н

о
го

 

к
о
д

ек
са

 

Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

1
.1

.2
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

за
и

м
ст

в
о
в
ан

и
й

 в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 
в
 о

б
ъ

ем
е 

н
и

ж
е 

су
м

м
ы

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а,
 н

ап
р

ав
л
я
ем

о
й

 н
а 

п
о
га

ш
ен

и
е 

д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 

2
0
2
3
 

7
,0

 
- 

- 
сн

и
ж

ен
и

е 
о
б

ъ
ем

а 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 в
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 

в
се

го
 

- 
- 

- 

1
.1

.3
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
о
ц

ен
к
и

 

те
к
у
щ

ег
о
 и

 п
р

о
гн

о
зи

р
у
ем

о
го

 

со
ст

о
я
н

и
я
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 

д
о
л
га

 в
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

 
2
0
2
3
 

- 
- 

- 
со

х
р

ан
ен

и
е 

д
о
л
го

в
о
й

 н
аг

р
у
зк

и
 

н
а 

у
р

о
в
н

е 
н

и
ж

е 

о
б

щ
ег

о
 г

о
д

о
в
о
го

 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 



 

15 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 
о
б

ъ
ем

а 
д

о
х

о
д

о
в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 
б

ез
 у

ч
ет

а 

о
б

ъ
ем

а 

б
ез

в
о
зм

ез
д

н
ы

х
 

п
о
ст

у
п

л
ен

и
й

 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

в
се

го
 

- 
- 

- 

1
.1

.4
 

У
ст

ан
о
в
л
ен

и
е 

у
сл

о
в
и

й
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

за
и

м
ст

в
о
в
ан

и
й

  

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 с
ел

ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а,
 п

р
ед

у
см

ат
р

и
в
аю

щ
и

х
 

в
о
зм

о
ж

н
о
ст

ь
 с

о
к
р

ащ
ен

и
я
 

о
б

ъ
ем

а 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

д
о
л
га

 Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 
2
0
2
3
 

- 
- 

- 
н

ал
и

ч
и

е 
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

к
о
н

тр
ак

та
х

 
н

а 

о
к
аз

ан
и

е 

ф
и

н
ан

со
в
ы

х
 

у
сл

у
г 

п
о
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
ю

 

к
р

ед
и

та
 

п
о
л
о
ж

ен
и

й
 о

 п
р

ав
е 

п
о
л
н

о
го

 
и

л
и

 

ч
ас

ти
ч
н

о
го

 

д
о
ср

о
ч
н

о
го

 

п
о
га

ш
ен

и
я
 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 

п
о
 

к
р

ед
и

та
м

 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

 
2
0
2
4
 

- 
- 

- 

 
2
0
2
5
 

- 
- 

- 

 

в
се

го
 

- 
- 

- 

1
.1

.5
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
е 

ср
о
к
и

 и
 в

 

п
о
л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е 
п

л
ат

еж
ей

 п
о
 

п
о
га

ш
ен

и
ю

 д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 Б

ен
о
к
о
в
ск

о
го

 

 

2
0
2
3
 

- 
- 

- 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 

п
о
 

п
о
га

ш
ен

и
ю

 

д
о
л
го

в
ы

х
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

2
0
2
4
 

- 
- 

- 

2
0
2
5
 

- 
- 

- 



 

16 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

в
се

го
 

- 
- 

- 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

р
ай

о
н

а 

1
.2

 
З
ад

ач
а 

1
.2

 О
п

ти
м

и
за

ц
и

я
 р

ас
х

о
д

о
в
 н

а 
о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 д
о
л
га

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 М

о
ст

о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

1
.2

.1
 

О
с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
е 

в
 

у
ст

ан
о
в
л

ен
н

ы
е 

ср
о
к
и

 
и

 
в
 

п
о
л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е 
п

л
ат

еж
ей

 п
о
 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
ю

 
д

о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 
п

о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 

 

2
0
2
3
 

7
,0

 
0
,0

 
0
,0

 
о
тс

у
тс

тв
и

е 

п
р

о
ср

о
ч
ен

н
о
й

 

за
д

о
л
ж

ен
н

о
ст

и
 

п
о
 о

б
сл

у
ж

и
в
ан

и
ю

 

д
о
л
го

в
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
  

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я
  

Б
ен

о
к
о
в
ск

о
го

 

се
л
ь
ск

о
го

 

п
о
се

л
ен

и
я
 

М
о
ст

о
в
ск

о
го

 

р
ай

о
н

а 

2
0
2
4
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

2
0
2
5
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

в
се

го
 

7
,0

 
0
 

0
 

1
.2

.1
 

И
то

го
 п

о
 п

о
д
п

р
о
гр

ам
м

е 
 

2
0
2
3
 

7
,0

 
0
 

0
 

 
 

2
0
2
4
 

0
 

0
 

0
 

2
0
2
5
 

0
 

0
 

0
 

в
се

го
 

7
,0

 
 

 

  Г
л
ав

а 
Б

ен
о

к
о

в
ск

о
го

 

се
л
ьс

к
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 А

.Н
.М

ат
ы

ч
ен

к
о



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

СВЕДЕНИЯ 
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы Беноковского сельского 
поселения Мостовского района 

 «Управление муниципальными финансами» 
 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного правового 

акта 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом муниципального образования 

Мостовский район» 

1 План мероприятий, 

утвержденный 

главой 

администрации 

Беноковского 

сельского 

поселения 

Мостовского 

района 

рост доходного 

потенциала бюджета 

Беноковского сельского 

поселения Мостовского 

района и оптимизация 

расходов бюджета 

Беноковского сельского 

поселения Мостовского 

района на текущий 

финансовый год  

Администрация 

Беноковского 

сельского поселения 

Мостовского района 

ежегодно 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения                                                                      А.Н.Матыченко



 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами» 

 

 

 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Управление муниципальным долгом Беноковского 

сельского поселения Мостовского района» 
 

Координатор подпрограммы администрации Беноковского сельского 

поселения Мостовского района; 

Участники подпрограммы Администрация Беноковского сельского 

поселения Мостовского района; 

Цели подпрограммы эффективное управление муниципальным 

долгом Беноковского сельского поселения 

Мостовского района; 

Задачи подпрограммы стабилизация и сокращение муниципального 

долга Беноковского сельского поселения 

Мостовского района 

оптимизация расходов на обслуживание 

муниципального долга Беноковского сельского 

поселения Мостовского района; 

Перечень целевых 

показателей подпрограммы 

общий объем муниципального долга 

Беноковского сельского поселения Мостовского 

района; 

объем сокращения муниципального долга 

Беноковского сельского поселения Мостовского 

района (без учета объема обязательств по 

муниципальным гарантиям Беноковского 

сельского поселения Мостовского района); 

доля расходов на обслуживание 

муниципального долга Беноковского сельского 

поселения Мостовского района в объеме 

расходов бюджета Беноковского сельского 

поселения Мостовского района, за 

исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

Этапы и сроки реализации этапы не выделяются 



19 

подпрограммы сроки реализации 2023- 2025 годы; 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований 

составляет 7 тыс. рублей за счет средств 

бюджета Беноковского сельского поселения 

Мостовского района. 

 

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Целью подпрограммы «Управление муниципальным долгом Беноковского 

сельского поселения Мостовского района» (далее Подпрограмма) является 

обеспечение эффективного управления муниципальным долгом Беноковского 

сельского поселения Мостовского района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

стабилизация и сокращение муниципального долга Беноковского сельского 

поселения Мостовского района и долговой нагрузки на бюджет Беноковского 

сельского поселения Мостовского района; 

оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга 

Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

Планируемые показатели по итогам реализации Подпрограммы: 

1. Общий объем муниципального долга Беноковского сельского поселения 

Мостовского района рассчитывается ежегодно, как суммарный объем всех 

долговых обязательств Беноковского сельского поселения Мостовского района 

на конец отчетного финансового года. 

Для расчета показателя используются данные, содержащиеся в 

муниципальной долговой книге Беноковского сельского поселения 

Мостовского района. 

2. Объем сокращения муниципального долга Беноковского сельского 

поселения Мостовского района (без учета объема обязательств по 

муниципальным гарантиям Беноковского сельского поселения Мостовского 

района) рассчитывается ежегодно, как разница между количественными 

значениями объема муниципального долга Беноковского сельского поселения 

Мостовского района (без учета объема обязательств по муниципальным 

гарантиям Беноковского сельского поселения Мостовского района) на конец и 

на начало отчетного финансового года. 

Для расчета показателя используются данные, содержащиеся в 

муниципальной долговой книге Беноковского сельского поселения 

Мостовского района и отчете об исполнении бюджета Беноковского сельского 

поселения Мостовского района за отчетный финансовый год. 

3. Доля расходов на обслуживание муниципального долга Беноковского 

сельского поселения Мостовского района в объеме расходов бюджета 

Беноковского сельского поселения Мостовского района, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 



20 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

рассчитывается ежегодно как отношение объема расходов на обслуживание 

муниципального долга Беноковского сельского поселения Мостовского района 

к объему расходов бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского 

района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

Для расчета показателя используются данные, содержащиеся в отчете об 

исполнении бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского района 

за отчетный финансовый год. 

Значения показателей Подпрограммы приведены в приложении  к 

Подпрограмме. 

Период реализации Подпрограммы - 2023 - 2025 годы. 

В силу постоянного характера решаемых в рамках Подпрограммы задач 

выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

 

2. Перечень мероприятий подпрограммы 
Подпрограмма предусматривает реализацию мероприятий, 

осуществляемых в рамках реализации основной деятельности финансового 

управления администрации Беноковского сельского поселения Мостовского 

района и администрации Беноковского сельского поселения Мостовского 

района. 

В целях решения поставленных задач Подпрограммы предлагается 

реализовать мероприятия, приведенные в приложении к Подпрограмме. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Реализация Подпрограммы предусматривается за счет средств бюджета 

Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

Бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных 

обязательств Беноковского сельского поселения Мостовского района по 

обслуживанию муниципального долга обусловлены условиями действующих 

муниципальных контрактов, договоров и соглашений. Объемы бюджетных 

ассигнований по принимаемым расходным обязательствам Беноковского 

сельского поселения Мостовского района на обслуживание муниципального 

долга на соответствующие годы определяются расчетным методом с учетом 

прогноза изменения объемов задолженности Беноковского сельского поселения 

Мостовского района, сроков и объемов привлечения и погашения средств в 

соответствующем году. 

По мероприятиям, указанным в подпунктах 1.1.1 - 1.1.5, 1.2.1 приложения 

к Подпрограмме, бюджетные ассигнования предусмотрены в составе общего 

объема ассигнований на руководство и управление в сфере установленных 

функций. 

Сведения об общем объеме финансирования Подпрограммы по годам 

реализации приведены в таблице 1. 

 



21 

Таблица 1 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Управление муниципальным долгом Беноковского сельского поселения 

Мостовского района» 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего 

в разрезе источников финансирования 

местный бюджет 
внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом Беноковского сельского поселения 

Мостовского района» 

2023 7,0 7,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 7,0 7,0 0,0 

 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы 

планируется ежегодно уточнять в процессе исполнения бюджета Беноковского 

сельского поселения Мостовского района и при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 
Организация реализации Подпрограммы осуществляются финансовым 

управлением администрации Беноковского сельского поселения Мостовского 

района. В этих целях предусматривается: 

утверждение решением о бюджете Беноковского сельского поселения 

Мостовского района предельных значений объема муниципального долга 

Беноковского сельского поселения Мостовского района, не превышающих 

ограничения, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, а также обеспечение соответствия фактических значений объема 

муниципального долга утвержденным параметрам; 

утверждение решением о бюджете Беноковского сельского поселения 

Мостовского района общего объема привлечения заемных средств ниже суммы 

средств, направляемых на погашение кредитов кредитных организаций и 

бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, а также соблюдение указанного соотношения в ходе исполнения 

бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского района. 

Важнейшим условием поступления в бюджет Беноковского сельского 

поселения Мостовского района заемных средств является сохранение 

постоянного доступа к финансовым рынкам. В целях оптимального выбора 



22 

долговых инструментов для полного или частичного рефинансирования 

погашаемых долговых обязательств, планируется ежегодно анализировать 

условия и результаты привлечения муниципальным образованием кредитов 

кредитных организаций. Для расширения круга потенциальных кредиторов 

будут предусматриваться меры по диверсификации источников 

финансирования дефицита бюджета Беноковского сельского поселения 

Мостовского района, что должно способствовать устойчивому исполнению 

бюджета Беноковского сельского поселения Мостовского района; 

обеспечение безусловного и своевременного погашения основного долга 

по кредитам кредитных организаций и бюджетному кредиту от другого 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации. Требуемые для этого 

средства должны предусматриваться в бюджете Беноковского сельского 

поселения Мостовского района на соответствующие финансовые годы в 

объемах, необходимых для полного и своевременного исполнения обязательств 

по погашению муниципального долга Беноковского сельского поселения 

Мостовского района согласно заключенным муниципальным контрактам, 

соглашениям; 

ежемесячное проведение в течение финансового года оценки параметров 

муниципального долга и долговой нагрузки на бюджет Беноковского сельского 

поселения Мостовского района с учетом прогнозируемого объема поступления 

доходов, а также по итогам финансового года в соответствии с фактически 

достигнутыми показателями. 

Также, для минимизации ежегодной нагрузки на бюджет Беноковского 

сельского поселения Мостовского района по погашению долговых обязательств 

при составлении и исполнении бюджета Беноковского сельского поселения 

Мостовского района будут анализироваться объемы ежегодного погашения 

долговых обязательств прошлых лет; 

Осуществление муниципальных заимствований Беноковского сельского 

поселения Мостовского района (в части кредитов кредитных организаций) на 

условиях привлечения заемных средств по мере необходимости и с правом 

досрочного погашения; 

осуществление муниципальных заимствований Беноковского сельского 

поселения Мостовского района (в части кредитов кредитных организаций) на 

условиях, предусматривающих возможность снижения по соглашению сторон 

ставки платы за привлеченные заемные средства. 

Кроме того, в целях установления начальной (максимальной) цены 

муниципальных контрактов на закупку финансовых услуг и минимизации 

расходов на обслуживание муниципального долга Беноковского сельского 

поселения Мостовского района предусматривается осуществлять на 

постоянной основе мониторинг и анализ текущих условий и результатов 

привлечения кредитов кредитных организаций муниципальным образованием 

Мостовский район; 

обеспечение безусловной и своевременной уплаты процентов по кредитам 

Беноковского сельского поселения Мостовского района. Требуемые для этого 

средства должны предусматриваться в бюджете Беноковского сельского 



23 

поселения Мостовского района на соответствующие годы в объемах, 

необходимых для полного и своевременного исполнения обязательств по 

обслуживанию муниципального долга Беноковского сельского поселения 

Мостовского района. 

Подпрограмма предусматривает реализацию мероприятий, 

осуществляемых в рамках основной деятельности администрации Беноковского 

сельского поселения Мостовского района. 

 

 

 

Глава Беноковского 

сельского поселения                                                                      А.Н.Матыченко 

 


